UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Exercitivm Perfectionis, Et Virtvtvm Christianarvm

In tres Partes distinctum

Rodríguez, Alonso

Coloniæ Agrippinæ, 1622

VIII. Perfectioni comparandæ permultum confert, in res altas & eminentes
oculos coniicere.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40072

saurum (qui est ipsemet Deus) compariemus, maius à nobis studium & diligentiam non exigat, quam mundani in perituis diuitiis, quas & tinea demolitur, & fures effodiunt, & cras peribunt, eoaceruandis adhibeant: cum & bonorum spiritualium cupiditas, & amor nostrar erga illa, & in illis colligendis sollicitudo, tanto esse debeat maior, quanto hæc temporalibus & maiora sunt & digniora. Quam mortalium cæcitatem ipse etiam amare satis deplorat, dicens:

*Serm. I. de
aliis. & bas-
st. cord. Et
Epist. 34.1.*

Magna confusio magna valde nobis, quod ardenter illi (mundani) pernicioſa desiderant, quam nos vitia; diligentius illi via & mala, quam nos virtutem, circa illi ad mortem properant, quam nos ad vi-

*Hister. Ec-
cles. p. 2. 1.6.
e. 1. & in vi-
ta S. Pelagie.*

Abbas Pambo, sicut Ecclesiastica refer historia, cum Alexandriam venisset, mulier mundana in via illi occurrit: quam cū superbe ornata & comptam cerneret, in lacrymas illico & gemitus prorupit, dicens, Vx mihi, vx misero mihi. Percunctibus discipulis, Pater quid ploras? respondit ille, An non merito plorem, cum videam mulierem hanc plus curæ & laboris in corpore comendo impendere, quo hominibus vanis complaceat, quam ego in anima mea, quo placeam Dco? Video, hanc se plus affigere & cruciare ad homines illaqueandos, & deinde ad inferna trahendos, quam ego me ad eos cœlo asserēdos. B. P. Franciscus Xauerius etiam erubuisse legitur & succensuisse, comperto, mercatores prius ad Iaponas penetrasse, caducas & transitorias merces suas ad eosdem deuehendo, quam ipse, vt Euangelicos thesauros hue & opes inferret, quo per eas fides Christiana hic dilataretur, ac regni celorum limites latius propagarentur ac distenderentur. Erubetcamus itaque & prudore confundamur, quod filii huius saeculi in rerum mundanarum studio prudentiores multo & vigilanteres sint, quam nos in diuinarum: *quia filii huius saeculi prudentiores filii lucis in generatione Rodriguez exercit. pars 1.*

sua sunt. Atque hoc nobis sufficiat ad temorem & languorem mentis excutendum.

C A P V T VIII.

*Perfectioni comparande permul-
tum confert, in res altas & emi-
nentes oculos coni-
cere.*

Non parum quoq; nobis, ad profectū & perfectionē cōparandā conduceat, si oculos animi semper in res altas magnamq; perfectionem inludentes cōijciamus, iuxta illud Apostoli consilium ad Corinthios scribentis, *Æmulamini 1. Cor. 12. p. 1.* charitata meliora & maiora, magna & heroica in quam aggrediamini, adhuc excellentiorem viam vobis demonstro. Per magni momenti hocce medium est: necesse namque est, vt conceptibus ac desideriis nostris sublimissime euolemus, vt opere ipso saltem ad ea qua rationi consentanea sunt, pertingamus. Obvia comparatio perspicue ostendet, quid velim dicere; & quanti momenti hocce medium sit, & quam necessarium, ad oculum declarabit. Aliquando arcus aliqui nerus remissior est, debes, quo scopi centrum ferias, palmo uno atque altero altius visu collimare, quod enim funis laxior sit, hinc non feries quod intendis; quare cum altius paulo oculis collineabis, recta destinatum tanges. Nos quotquot sumus, instar arcus flaccidi ita languemus & flaccissimus, vt, quo scopi centrum & altum tangamus, summe & altissime collineemus oporteat. Homo siquidem per peccatum ita luxatus & enervatus est, vt, quo vel ad mediocrem virtutem pertingat, ad maiora & altiora conceptu desiderioq; eum aspirare necesse sit. Dicet mihi quispiam, sufficit mihi nullum me letale crimen committere, ad altiorem proinde perfec-

D ctiōnem

ctionem non anhelo. At vereor, vt vel catenus non pertingas, quod arcus tuus remissus sit & flaccidens. Si autem aliorum conciperes, illuc fortasse pertinges quo intendis. Sed vterius non eu-
lando, vereor vt in posterioribus man-
as, & in presentissimo verseris lethale
crimen consilendi pericolo. Religio-
fus porro, cui propositum est, non solum
Dei præcepta, sed & consilia sua exacte
seruare, qui que non modo à letalibus
peccatis, verum etiam venialibus, & re-
liquis imperfectionibus statuit abstine-
re; is probatum & laudabile iter inge-
ditur, ad in nullum peccatum mortale
impingendum, quod altius & sublimius
quoddam propositum concepit: qui
si forte ex infirmitate eo non pertingat,
quo pertingere proposuit, sed paululum
retro remaneat, non delinquit, nisi for-
tasse in re quæ puri consilii est, non præ-
cepti; & tantum parvam aliquam regu-
lam prætergreditur, ac leuem aliquam
imperfectionem admittit, demum non-
ni veniale noxam contrahit. Alius
vero ille, qui solummodo proponit nul-
lum mortale crimen conscire, et si alio-
quin in postremis hæreat, quod arcus sit
flaccidus ac remissus, tandem in letale
etiam scelus incider. Atque hinc est,
quod mundanos tam frequenter in gra-
via & letifera flagitia incidere videamus,
bonos vero Religiosos, quæ Dei bonitas
& clementia est, ab illis liberos, & nimi-
um quantum remotos esse. Atque hoc
vnum de magnis illis bonis est, quibus
in Religioso statu gaudemus, & ob quod
nos ingentes agere Deo cœli gratias par-
est, qui ad eundem nos vocare dignatus est.
Et sane, tametsi nullum aliud præ-
ter hoc Religio bonum haberet, vnum
id nobis satis esse deberet ad magna cum
consolatione semper & gaudio viuen-
dum, & instar singularis cuiusdam bene-
ficii & gratiæ Dei habendum, quod in
eandem nos adscuerit. Ibi namque,
Deo dante, spero fore, vt quod reliquum

est vita tempus, sine vlla sitis peccati
mortalis noxa traducturi: si vero in
mundo ageretur, vix annus, imo ne
quidem mensis, ac fortasse ne septima-
na quidem sine letali peccato vobis tra-
nixerit.

Hinc etiam manifestum fiet, in quan-
to tepidus ac flaccidus Religiosus, qui
regulam violare parui facit, & parum de
perfectione suâ procuranda sollicitus est,
periculo agat. Is namque prope est, vt
in graue aliquod crimen precipitet. Si
porro proficere in spiritu desideres, per-
fectissimam quandam humilitatem, per
quam nimis eo tandem peruenias, vt
quodlibet opprobrium & ignominiam
hilariterque recipias, animo concipe;
faxit porro Deus vt saltem patienter &
æquanimiter illa feras. Stude quidem
perfectissimam quandam voluntatis si-
mul & intellectus obedientiam acqui-
rere: vtinam vero etiam in ipsa exterio-
ri præcepti executione, & plena eiusdem
perfectione non delinqas. Stude qui-
dem in rebus difficultibus & arduis, que
tibi occurrere queant, te totum resigna-
re, & indifferentem habere; vtinam vero
postea, in ordinariis & communibus fa-
tem, quæ quotidie se offerunt, resignare
te gerere possit.

Hoc scilicet, vt refert Augustinus, spe-
ctat Deus, dum ante omnia mandata, &
ipso in principio, altissimum simul & main. lib.
perfictissimum, nobis mandatam ser-
uandum præscribit, dicens. Diliges Do-
minum Deum tuum ea toto corde tuo, &
ex tota anima tua, & ex omnibus viribus
tuis, & ex omni mente tua. Hoc est pri-
mum & maximum mandatum, atque
ad eos reliquorum finis, dicente Aposto-
lo; Finis præcepti est charitas. Tanta au-
tem mandati huius excellentia est, vt vi-
timam & plenam eius perfectionem non
huius esse vitæ, sed futura reseruari, Do-
ctores Theologi & Patres doceant; Nul-
la nam-

Mundani
sepe, Reli-
giostraro pec-
cans mortali-
ter.

la namque alia re occupari quam Deo, & totum cor nostrum, voluntatem, intellectum, mentem, omnes denique vires nostras semper ac perpetuo in illo diligendo intensas habere, solis cœlesti beatitudine perfruentibus mentibus datum est. In hac enim vita catenus pertingere non possumus, eo quod corporis necessitatibus nos seruire necesse sit. Quamuis porro hoc mandatum adeo sublime sit, tantamque perfectionem includat, ipsum tamen Deus ante alia omnia, & omnium primum proponere non dubitat, vt intelligamus, quousque nos attendere, & peruenire studere debeamus. Hinc bene Augustinus: *Cur hoc præcipiatur, quod Deus ex toto corde diligitur, etiam si hoc preceptum in hac vita non possit impliri? quia non recte curritur, si quo currendum est nesciatur.* Id est, ideo in ipso initio nobis mandatum hoc tam arduum & sublime proponitur, vt nostrum, in tam eminentem finem & eximiam perfectionem oculis conieclis brachium quam maxime extenderemus, & saltem discum iaceremus quam possemus longissime. Quo enim altius collinauerimus, eo nimis à scopo præfixo abfuturi sumus.

S. Hieronymus ad illa Prophetæ verba: *Beatus vir, cuius est auxilium abste:* *ascensiones in corde suo disposuit, scribens,* ait, *Sanctus ponit ascensiones in corde suo, peccator descendentes.* Sanctus, inquam, semper ascendere, & in via perfectionis progredi allaborat; atque hoc est, quod cordi is sue perpetuo insculptum gestat & circum fert: secundum illud Sapientis, *Cogitationes robusti semper in abundantia.* Peccator vero & imperfectus de nullare minus sollicitus est; nam communis vita genere contentus est, & ad summum vix dum in medio cōsistere satagit; atque inde est quod deficiat, & ad imam vergat. Vnde Ioannes Gerson, *Vox multorum est, sufficit mihi vita communis: si cum multis saluari potero, satis est.* Nolo

merita & perfectiones excellentiores Apostolorum, & illustrium sanctorum, nola volare per summa, incedere per planiora contentus sum. Hæc scilicet est vox imperfectorum, nam illi nomine multorum intelligentur; perfecti quippe, pauci sunt. Vnde in Euangeliō dicit Dominus: *Muli-* *ti sunt vocati, pauci uero electi.* Et, *Lata por-* *ta & spatiovia est, qua dicit ad perditio-* *nem, via inquam communis & tepidita-* *tis;* & multi sunt, qui intrant per eam. *Quam angusta porro porta & arcta via* *est, qua dicit ad perfectionem, & proinde* *ad vitam,* & pauci sunt qui inueniunt eam! Illos proinde putat Augustinus per *Psal. 8. 8.* pecora campi apud Psalmistam designari, quod in campo spatio ac late patenti incedere, nullam vero subire regulam, nec constringi arctius velint. Quocirca bene Gerlon ex sola hac voce, *Sufficit mihi vita communis: si cum multis saluari posero, satis est; maiorem perfectionem ha-* *bere nolo; manifeste colligi asserit aliquem* *imperfectum esse;* cum per angustam in- *gredi portam detrecteret. His ergo, qui* *extempore satis esse putant, si cum medio-* *cribus & media turba saluentur, magnopere* *air esse timendum, ne cum fatuis* *virginibus praे inertia dormitantibus* *condemnentur, nec non cum seruo illo* *pigro, cui satis fuit talentum a domino* *acceptum asseruare in terra defossum, at* *cum illo negoriaria aut lucra noluit, cui* *deinde & quod habebat talentum ablatum* *est, & ipse in tenebras exteriores* *coniectus.* Alia porro eius condemnandi causa in Euangeliō non legitur, quam quod acceptum talentum lucro adauge- *re noluisse.*

Matt. 25. 12.
& 30.

Vt vero magis ad liquidum pateat, quam turpis & infamis horum sit status, exemplum hoc adducit Gerlon: Finge tibi, inquit, patri uidam familias, tum genere, tum opibus illustri, multos esse filios, & omnes familiae ad posteros propagandæ, & generi per industriam aliasque dotes naturales

D 2 illu-

illustrando perdoneos, atque omnes id nauiter agere, præter vnum; qui reliquias facientibus quod filios tam illustri patre natos facere par est, præ tempore & desidio, otia sedendo & in domo paterna dissolute viuendo, ac nihil ingenio paterna que stirpe dignum agere vult, quo familiam suam propaget & illustreret; cum tamen non minus rem suam agere cum laude posset, si vellet, ac reliqui fratribus; sed sufficere sibi ait id quod habet, ad in statu quodam mediocri viuendum, maiorem se proinde honorem & incrementum habere, & amplius ad ea comparanda laborare nolle. Hunc itaque ad se parens euocat, rogar instanter, &, qua potest, persuader, ut altiora quædam ac sublimiora concipiatur. Ut autem ad hæc illum extimulet, reuocat illi in mentem habilitatem, ingenium, naturæ doctes, generis nobilitatem, exempla tum maiorum, tum fratribus, quos quotidie ante oculos habet. Qui si ne his quidem omnibus è veterno desidioso excitari, & ad lares paternos relinquendos, & ad altiora quædam aggredienda extimulari queat, magno haud dubie patrem mœrore afficiet. Ad eundem modum, inquit Gerson, cum filii altissimi & Iesu Christi fratres nos simus, Pater noster celestis, ad perfectionem hisce verbis nos exhortatur & animat, Nolite, filii mei, vita quadam communis contenti esse, sed efforte perfecti, scilicet & Pater vestri caelstis perfectus est: insignem patris vestri generositatem & perfectionem respicie, & ea facite, qua talis patris filios facere decet, ut sitis filii patris vestri, qui in caelis est. Respicite quoque fratribus vestrorum exemplum: in primis si in primogenitum & maiorem natu fratrem, Iesum Christum inquam, oculos coniucere velitis, videbitis illum vniuersi generis nostri decus & ornamentum fuisse; quem quamvis sanguinem & vitam omnem impendisse oportuit, eius tamen comparatione bene eam credit datam & impensam. Si vero nimis sublustris hu-

ius vnius exempli oculi vestri imbecilliores perstringantur reliquos fratres, non minus debiles quam vos, in peccato etiam natos vt vos, passionibus, tentationibus, & prauis inclinationibus non minus obnoxios quam vos, intuemini. Siquidem hanc portissimum ob causam, Ecclesia mater nostra sanctorum nobis exempla proponit, illorumque festivitates celebrari præcipit. Si autem propria, & velut domi nata exempla magis moueant, corum confidere exempla fratribus, qui eodem vtero, eadem Religione, eadem vobis sum societate producti sunt: respicite inquam & inspicite B. P. Ignatium, B. Franciscum Lauerium, Franciscum Borgiam, Edmundum Campianum, aliosque similes quos nostis. Date itaque operam, vt eos imitemini; nolite familiae ac Religioni vestre probro & dedecori esse. Quem omnia hæc ad opera heroica non extimulant, sed cui vita communis & ordinaria satis est, an non ad oculum patet, hunc quantum est ex parte sua, Deo, qui est Pater noster, tristitiam & amaritudinem, proximo & fratribus scandalum afferre, ac mereri, vt Pater cœlestis eum vt filium, fratres vero vt fratrem non agnoscant?

Hoc igitur est quod dicimus, debere nimirum nos alta & generosa quædam proposita concipere, & semper in magna & eminentia opera oculos ac cor coniucere; vt, eti ob imbecillitatem & fragilitatem, huc pertinere non valcamus, non adeo tamen in postremis & extremo hæreamus. Imitari quippe nos hic oportet mercatores, qui cum suas vendere merces volunt, ultra condignum exigere pretium solent, vt empor postea ad id quod æquum est, offerendum descendat, nec non eos qui pacisci cum aliquo volunt: hi siquidem in principio plura perunt, quam a ratio aut æquitas suadeat, vt paulatim alii ad summam rationi consonam dandam delabantur; iuxta illud tritum

Matt. 5. 48.

Ibid. v. 45.

tritum sermone proverbiū, *Iniquum*, id est plus quam iustum est, *petas*, *ut iustum feras*. Hoc modo & ego hic suadeo moneoque; videlicet, ut petas non quod iniustum, sed quod iustissimum est in summo gradu: primum inquam postula id quod iustissimum est, ut hoc pacto descendas saltem ad id quod iustum est. Postula & desidera quod pretiosissimum est, ut sic ad mediocri pretio digna dilabaris. Si enim oculos duntaxat in id quod mediocre est, coniicias, & ad altiora maioraque te non extendas, ne ad media quidem peruenies, sed admodum in extremitate habebas.

Hinc ad oculum patet, quanti in exhortationibus & colloquiis spiritualibus quae instituimus, referat de rebus magnam quandam perfectionem includentibus agere; ad profundissimam quandam humilitatem (quae ad supremum usque gradum perueniat) ad perfectam omnium passionum & appetituum mortificationem, ad plenam cum voluntate diuina conformitatem (ut nimirum aliud in nobis velle & nolle non sit, quam id quod Deus auctor vult, aut non vult, & hoc unicum nostrum sit gaudium & omnis recreatio) nos in unicem exhortando; atque ita de ceteris virtutibus. Obiicie hic forsitan aliquis, ad quid, de tam altis ac sublimibus rebus apud homines imbecilles, & qui interdum vix dum prima pietatis vestigia posuere, loqui ac differere? Si nobis dicerentur ea que nostrae imbecillitati tenuitatique consentanea essent, quae plana, aperta, intellectu familia, forsitan ad ea haud grauate animum applicaremus; sed haec perfectiones ad tertium usque celum pertingentes, non nobis, sed Apostolo Paulo, aliisque ei haud assimilibus proponendae tradendaeque videantur. Sed, audi amice, inani fundamento haec tua obiectio nititur. Ad te perfectiones haec spectant, & quando de iisdem

loquimur, tecum loquimur. imo vero, ob hanc ipsam rationem, ob quam tibi eas tradi debere negas, ex tradenda sunt. Dicis ideo tibi tam alta & sublimia tradenda non videri, quod imbecillis sis & imperitior, at vice vera, equidem ob hanc ipsam imbecillitatem tam alta tamque perfecta tibi aio dicenda & proponenda videri, ut dum oculos in illa coniicias, saltem facias id quod æquum & iustum est, & in ipso virtutum studio tam remote à meta non agas, nec tam procul ab earum fastigio abfis.

Huc etiam non parum conseret, *vitas & exempla Sanctorum cum legere, & ex aliis audire, tum excellentes eorum virtutes & heroica opera accurata meditatione recolere*. Atque hac de causa nobis eadem ab *Vita Sanctorum* Ecclesia proponuntur, ut, quamvis *rum lectu vtiliter* perfectionis non pertingamus, quo illi pertigerunt, saltem, ad reporem nostrum excutiendum, animum concipiamus.

Hinc vero & alia utilitas resultat fore nimirum, ut, sanctorum vitae puritate considerata apud nos confundamur, & videntes quam adhuc procul ab illa distemus meta, ad quam illi auctrice Deo peruerterunt, apud nosmetipos humiliemur. Egregie id declarat Gregorius Magnus super illa *Iob 24. Mo Lib. 24. Mo. 9.* verba, *Respicet homines sanctos & iustos, & dicet, peccanti*, videndoque *Iob. 33. 27.* illustria illorum exempla, humiliabitur & confundetur. Sicut pauperes tum magis & evidentius suam inopiam perspiciunt, quando amplissimos diuitium & potentium thesauros intuentur: Ita inquit Gregorius, magis se anima tum humiliat, suamque pauperiem cognoscit, cum illustria sanctorum exempla, & laudabiles eorum vitas coram oculis certant.

Cum Sanctus Antonius Abbas, ut tradit Hieronymus, à visitatione Sancti

D 3 Pauli

*In vita S.
Pauli primi
Eremitae.*

Pauli primi Eremitæ , cuius eximiam vitæ sanctitatem coram inspicerat , ad discipulos suos reuerteretur , illic que prodeentes obuiam , peterent ab eo , Vbinam haec tenus fuisse Pater ? ille multo cum fletu respondens ait , Ah me miserum peccatorem , qui non nisi umbra sum monachi , & falso Religiosi nomine glorior ! Vidi Eliam , vidi Ioannem Baptistam in deserto , cum vidi Paulum in paradi so. Simile quid de magno legitur A Macario , qui cum exteros aliquot monachos visitasset , mirabilemque illorum perfectionem aspexisset , ad suos reuersus , apud eodem incessanter plorabat , dicens , Vidi monachos vere monachos , non sum ego monachus , vt qui nudum dumtaxat monachi nomen geram. Si hoc ipsimet sancti (quæ corum erat humilitas) dixerint , nos sane multo verius ac potioriure id dicere possumus , dum sanctorum exemplum & heroicæ eorum virtutes consideramus . adeo vt quæ nobis in perfectione defunt , ea per humilitatem & confusionem nostri supplere debeamus. Atque ita illud , quod iam deduximus , medium non parum omni ex parte nobis prodet.

C A P V T I X.

*Quanti referat parua magnifice
re, non vero ea ut parua
paruipende
re.*

Ecclesi. 19.

Qui spernit modica , paulatim decidet. Est hoc maximi ponderis ac momenti documentum , iis præfertim , qui perfectioni comparanda student. Magna siquidem ex seipsis satis commendabilia sunt , at in minoribus aliqua facilius obrepere negligentia solet & contemptus , quod parui ea esse mo-

menti , nec multum ab eis dependere credamus. Quod profecto insignis quidam est error: cum permultum ab hoc dependeat. Quocirca bene verbis illis per Sapientem allatis nos Spiritus sanctus præmonet , vt hoc à nobis periculum auertamus: quod qui modica contemnit , & parua paruifacit , paulatim in maiora sit prolapsurus. Sane , hæc ratio fatis esse debebat ad hoc nobis persuadendum , ac sancto quodam timore nos complendos , cum ipiusmet Spiritus sancti sit ratio & monitum. Egregie rem hanc pertractat Sanctus Bernardus , inter alia vero dicit , *A minimu incipiunt qui in maxima postea proruunt.* quapropter ne decipiaris , inquit , quia verissimum est tritum illud , *Nemo (communiter quidem loquendo) repente fit summus aut in virtute , aut in virtute , sed paulatim per interualla malum ipsum ac bonum crescit.* Et quemadmodum graues corporum morbi non nisi paulatim accrescent , sic & infirmates spirituales ag graues animæ morbi non nisi sensim generantur. Proinde addit Sanctus Bernhardus , quoties probrosas aliquando nonnullorum Deiservorum ruinas videbis , noli putare tunc primum id damni in iis enatum esse: quia nunquam , qui longo tempore sancte laudabiliterque vixit , repente ac simul in secundum aliquod flagitium prolabitur ac proruit , at , quia ante in multis rebus minutis ac tenuibus , quarum frequentatione omnis in animæ eius virtutis vigor atque amor paulatim clanguit atque emarcuit , negligenter sese gesit ; hinc promeruit , vt suam Deus omnipotens manum paululum ab eo subduceret. Quo factum , vt postea in graui , à qua opugnatus fuit , tentatione , haud difficulter potuerit expugnari ac supplantari.

Insigni id comparatione declarat Cassianus ; & est sane comparatio , qua & Spiritus sanctus in sacris Litteris vissus est. Domus & ædificia , inquit , vno simul

*Collat. 6. Ab
bat. Theodor.*